
1/2

ICC faces threats from Congress over Israeli arrest
warrants

axios.com/2024/04/29/icc-congress-netanyahu-israel-gaza

29. dubna 2024 –Politika a politika

Scoop: Kongres vyhrožuje ICC kvůli izraelským zatykačům

Andrew Solender

Předseda sněmovny Mike Johnson. Foto: Tom Williams/CQ-Roll Call, Inc prostřednictvím Getty
Images.

Mezinárodní trestní soud je varován členy Kongresu v obou stranách, že zatykače na
vysoké izraelské úředníky se setkají s odvetou USA – a na legislativě v tomto smyslu se
již pracuje, jak se Axios dozvěděl.

Proč na tom záleží: Izraelský premiér Benjamin Netanjahu zašel tak daleko, že vyzval
prezidenta Bidena, aby zasáhl a pomohl zabránit zatykačům, uvedl Barak Ravid z Axios.

ICC vyšetřuje obvinění z válečných zločinů proti izraelské armádě i palestinským
milicím od roku 2014.
Bílý dům odmítl komentovat Netanjahuovu výzvu Bidenovi, ale uvedl, že „ICC nemá
v této situaci žádnou jurisdikci a nepodporujeme jeho vyšetřování“.

Řidič zpráv: Předseda Sněmovny reprezentantů Mike Johnson (R-La.) vydal v pondělí
prohlášení, v němž označil nahlášené zatykače za „hanebné“ a „protizákonné“.

"Pokud by to Bidenova administrativa nenapadla, mohl by ICC vytvořit a převzít
bezprecedentní moc vydávat zatykače na americké politické vůdce, americké
diplomaty a americký vojenský personál," řekl Johnson.
Johnson vyzval Bidenovu administrativu, aby „okamžitě a jednoznačně požadovala,
aby ICC odstoupil“ a „použila všechny dostupné nástroje, aby zabránila takové
ohavnosti“.
Řečník se připojuje k několika republikánským zákonodárcům , kteří v posledních
dnech ostře kritizovali ICC.

Co slyšíme: Jeden člen republikánské sněmovny řekl Axios, že se již připravuje
legislativa, která by reagovala na jakékoli zatykače.

https://www.axios.com/2024/04/29/icc-congress-netanyahu-israel-gaza
https://www.axios.com/politics-policy
https://www.axios.com/authors/asolender
https://www.axios.com/2024/04/29/netanyahu-biden-icc-arrest-warrants-war-crimes
https://x.com/EliseStefanik/status/1783947875493327202
https://x.com/SenRickScott/status/1784719950596190249
https://x.com/RepDesposito/status/1784661449928835344


2/2

Předseda sněmovního výboru pro zahraniční věci Michael McCaul (R-Texas) řekl
Axios, že očekává, že sněmovní verze zákona senátora Toma Cottona (R-Ark.)
bude sankcionovat úředníky ICC zapojené do vyšetřování USA a jejich spojenců,
ale dodal: „Doufáme, k tomu nedojde."
Poslanec Brad Sherman (D-Kalifornie) řekl, že USA by se měly „zamyslet nad tím,
zda zůstaneme signatáři“ Římského statutu – smlouvy, která zřídila ICC.
„Musíme přemýšlet o tom, že bychom si promluvili s některými zeměmi, které
[smlouvu] ratifikovaly, zda chtějí organizaci podporovat,“ dodal.

Přiblížit: Nejde jen o to, že se republikáni ohánějí a varují ICC, že zatykače by se mohly
setkat s legislativní reakcí.

Neochvějně proizraelský poslanec Ritchie Torres (DN.Y.) a senátor John Fetterman
(D-Pa.) oba kritizovali nahlášené zatykače, přičemž Torres požadoval "silné
důsledky jak ze strany Kongresu, tak prezidenta."

"Vím, že Kongres zajistí důsledky pro takové absurdní rozhodnutí," řekl Sherman v
příspěvku na X.
Mluvčí ICC na žádost o komentář okamžitě neodpověděl.

Druhá strana : "ICC je nezávislý orgán a musí pokračovat v tom, co musí udělat," řekla
předsedkyně Progressive Caucus Pramila Jayapal (D-Wash.), hlasitá kritička Izraele.

Poslanec Mark Pocan (D-Wisc.), další progresivní izraelský kritik, řekl, že „není věcí
Kongresu, aby jim říkal, co mají dělat“.

Mezi řádky: Několik demokratických zákonodárců, kteří kritizovali Izrael, uvedlo, že věří,
že je předčasné zvažovat potenciální zatykače před jejich odhalením.

"Proč nevidíme, co se stane, a pak to můžeme vyhodnotit na základě toho, co
vyjde," řekl Axios poslanec Jim McGovern (D-Mass.).
Poslanec Dan Kildee (D-Mich.) řekl, že má "obavy ohledně stíhání války", ale "vždy
je dobré získat fakta předtím, než vynese soud."

Poznámka redakce: Tento článek byl aktualizován o další zprávy.

https://www.cotton.senate.gov/news/press-releases/cotton-colleagues-introduce-bill-to-sanction-the-international-criminal-court
https://x.com/RitchieTorres/status/1784644705529233454
https://x.com/SenFettermanPA/status/1784982764770439605
https://x.com/BradSherman/status/1784733219767628048

